XXX. Le R. P. semble exiger l'union physique entre la ma-

(1) Nous venons de voir que cela ne demandait aucune peine et que la conciliation est très-facile.

(2) Le R. P. Ramière le suppose, mais ne le prouve pas. Cette allégation étant contraire au sentiment communément adopté par les Théologiens, comme nous le montrons plus bas, il nous est bien permis de la nier purement et simplement.

(3) Cela ne paraît pas aussi évident à tous les Théologiens; car nous lisons dans S. Alphonse : « Cajetanus, *Opuscul.* Tom. 1, tract. 26, loquens de baptismo, requirit ad validitatem sacramenti, quod verba inchoentur priusquam ablutio perficiatur, vel e converso... Sed communiter affirmant (sufficere simultatem moralem) Suarez, *Tom. III in 3 part.*, disp. 11, sect. 2, qui sententiam Cajetani omnino refellit; Lugo, *Responsa moralia*, lib. 1, dub. 33, qui illam improbabilem vocat. » *Theologia moralis*, lib. VI, n. 9. On voit donc que cela est bien loin d'être évident pour tout le monde. Un argument qui repose sur de telles bases est bien peu solide.

(4) *Loc. cit.*, pag. 210.

tière et la forme pour que le sacrement existe réellement. Nous lui ferons cependant observer que les auteurs n'exigent une semblable union que pour le sacrement de l'Eucharistie. Pour les autres sacrements, l'opinion commune se contente d'une union morale. « Ratio, dit S. Alphonse, quia in composito morali, quale est sacramentum, sufficit moralis simultas. Et de hoc videtur non posse dubitari ¹. » Ce n'est pas seulement l'enseignement des Thomistes; c'est également celui des Scotistes. « Sufficit, écrit le P. Henno, inter materias et formas sacramentorum ab Eucharistia distinctorum simultas moralis, eaque major vel minor pro qualitate sacramenti, seu debet esse talis, ut secundum hominum existimationem, verba censeantur servare suam veritatem, et materiam afficere. Patet ex Scoto supra, estque sensus communis ². »

Quant au sacrement de pénitence, voici ce qu'en dit le même auteur: « Resolves 1. Contritum de peccatis hora 6, confitentem hora 9, et absolutum hora 12, valide absolvi; quia sacramentum pœnitentiæ, utpote quoddam iudicium, non majorem requirit partium simultatem. Requirit tamen majorem quam iudicium civile, ubi reus potest sententiari etiam 8 diebus a confessione: non sic in hoc tribunali, ubi Doctores ad summum concedunt tempus nocturnum inter confessionem et absolutionem, et tres aut quatuor horas inter contritionem et confessionem ³. »

De cet enseignement commun des auteurs ⁴, il résulte